
ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000 

 

 

 

 

 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАМЫШЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
от 22.06.2023 г. № 327-ПА 

г. Камышлов 

 

Об утверждении базовой ставки и методики расчета  

годового размера платы по договору на установку и эксплуатацию 

рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином 

недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной  

собственности Камышловского муниципального района,  

а также на земельных участках, государственная  

собственность на которые не разграничена  

 

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года              

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе», 

решением Думы муниципального образования «Камышловский 

муниципальный район» от 02 июня 2011 года № 372 «Об утверждении 

Положения «О порядке распространения наружной рекламы на территории 

муниципального образования Камышловский муниципальный район», 

руководствуясь статьями  5, 30 Устава Камышловского муниципального 

района, Администрация Камышловского муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить годовую базовую ставку платы за установку и эксплуатацию 

рекламной конструкции на земельном участке, здании или ином недвижимом 

имуществе, находящемся в муниципальной собственности Камышловского 

муниципального района, а также на земельных участках, государственная 

собственность на которые не разграничена, в размере 300 (триста) рублей           

за 1 кв. метр площади рекламной конструкции. 

2. Утвердить методику расчета годового размера платы по договору на 

установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, 

здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной 

собственности Камышловского муниципального района, а также на земельных 

участках, государственная собственность на которые не разграничена 

(прилагается). 

3. Отделу делопроизводства, муниципальной службы и контроля 

администрации Камышловского муниципального района (С.Л. Тагильцев) 

 



 2 

настоящее постановление опубликовать в газете Камышловские известия и 

разместить на официальном сайте администрации Камышловского 

муниципального района в сети Интернет по адресу https://kamyshlovsky-

region.ru/. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Камышловского муниципального района 

Н.И. Парфѐнову. 

 

 

Глава администрации 

Камышловского муниципального района                                    О.А. Макарян 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

Утверждена 

постановлением администрации 

Камышловского муниципального  

района 

от 22.06.2023 года № 327-ПА  

 

Методика 

расчета годового размера платы  

по договору на установку и эксплуатацию рекламной конструкции  

на земельном участке, здании или ином недвижимом имуществе,  

находящемся в муниципальной собственности Камышловского 

муниципального района, а также на земельных участках,  

государственная собственность на которые не разграничена 

 
 

1. Настоящая методика устанавливает порядок расчета платы по договору 

на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на земельном участке, 

здании или ином недвижимом имуществе, находящемся в муниципальной 

собственности Камышловского муниципального района, а также на земельных 

участках, государственная собственность на которые не разграничена. 

2. Размер платы по договору на установку и эксплуатацию рекламной 

конструкции, рассчитываемый в соответствии с настоящей методикой, 

применяется в качестве начальной цены предмета аукциона на право 

заключения договора на установку и эксплуатацию рекламной конструкции. 

3. Размер платы по договору на установку и эксплуатацию рекламной 

конструкции, рассчитывается по формуле: 

 

P = БС x S x K1 x K2 x Т; 

 

где Р - плата по договору на установку и эксплуатацию рекламной 

конструкции; 

БС - базовая ставка, утверждаемая нормативным правовым актом 

Администрации Камышловского муниципального района; 

S - общая площадь информационного поля наружной рекламы, кв. м; 

K1 - коэффициент, учитывающий территориальное расположение 

рекламной конструкции (таблица 1); 

K2 - коэффициент, учитывающий общую площадь информационного поля 

рекламной конструкции (таблица 2). 

Т - период размещения средств наружной рекламы (единица измерения - 

год, при исчислении периода в месяцах применяется 1/12 базовой ставки в 

месяц, при исчислении периода в днях - 1/365 базовой ставки в день). 

4. Порядок, условия и сроки внесения платы за установку и эксплуатацию 

рекламной конструкции устанавливаются условиями договора на установку и 

эксплуатацию рекламной конструкции. 

 



 4 

Таблица 1 

 

Значение коэффициента,  

учитывающего территориальное расположение 

рекламной конструкции 

 

№ 

п/п 
Место нахождения рекламной конструкции 

Значение 

коэффициента K1 

1 с. Обуховское 

д. Баранникова 

с. Галкинское 

1,3 

2 с. Калиновское 

пос. Октябрьский 

с. Захаровское 

с. Квашнинское 

п/о Порошино 

пос. Восход 

пос. Восточный 

с. Куровское 

с. Кочневское 

с. Никольское 

д. Шипицына 

1,1 

3 Иные населенные пункты Камышловского района, а также за 

пределами населенных пунктов 

0,9 

 

Таблица 2 

 

Значение коэффициента, 

 учитывающего общую площадь информационного поля рекламной 

конструкции 

 

№ 

п/п 
Площадь информационного поля 

Значение 

коэффициента K2 

1. Площадь рекламной поверхности от 1 до 2,9 кв. м 1,6 

2. Площадь рекламной поверхности от 3 до 5,9 кв. м 1,4 

3. Площадь рекламной поверхности от 6 до 9,9 кв. м 1,2 

4. Площадь рекламной поверхности от 10 и более кв. м  1 

 

 


